Negant Laymann²⁸ et Tamburinius²⁹; quia sacerdos tenetur exequi voluntatem rationabilem praestantis stipendium.

Sed affirmant communissime et etiam probabiliter Suarez³⁰, Azor³¹, Bonacina³², Croix³³; Palau³⁴ cum Navarro³⁵, Henriquez³⁶, Barbosa, etc.; ac Salmant.³⁷ cum Sa, Garcia, Dicastillo, etc. Ratio, quia, licet tunc Ecclesia permittat Missas votivas, decentius tamen est te conformari universali ejus praescripto; tunc enim preces Missae votivae satis compensantur ab Ecclesia eo die precibus praescriptis, et voluntas dantis eleemosynam com-pensatur exsecutione voluntatis Ecclesiae (quam semper decet praferri) praescri-

Quid de
obligato-ratione eleemosynae vel capellaniae.

positive vult Ecclesia, seu diebus concessis, « debet sacerdos votivam promissam omnino celebrare ».

^{b)} Navarrus et Henriquez hic utique ci-tantur a Palau; sed Navarrus, *Man.*, cap. 25, n. 134, loquens de beneficio cui annexum est onus celebrandi quotidie Missam de B. V. M., scribit: Non obligat ad Missam dicendam de illa omnibus [diebus], quibus missare te-netur ». — Henriquez, lib. 9, cap. 23, n. 6, priori sententiae adhaeret, scribens: « Si quis data pitantia petat Missas fieri de *Requiem* [festis non duplicitibus], ita sunt dicendae, quia

bentis Missam assignatam^{c)}. Et ideo rubrica, loquens de Missis votivis, eas permittit; sed in fine subdit: *Quoad fieri potest Missa cum officio conveniat*. Necnon hoc valere dicunt Salmant.¹ cum Antonio a Spiritu S., etiamsi sacerdos expresse Missam votivam promisisset. Et etiamsi — addunt Croix², et iudicem Salmant.³ cum Panormitano⁴, Suarez⁵ et Garcia⁶ — sacerdos vovisset illa die Missam legere votivam; cum tale votum non sit de meliori bono.

Omnino tamen excipiendum est, si Missa dicenda sit in altari privilegiato: quae in diebus permissis necessario celebranda est *de Requiem*; ut diximus n. 339, v. *Quaeres* 1^o.

423. — Quaeritur 4^o. *Quaenam sint advertenda circa modum celebrandi Missas votivas?*

Advertendum 1^o. Quod in Missis votivas non est opus dicere orationes impares numero^{a)}; ut ait Merati⁸. — Omnino tamen dicendae sunt tres orationes in Missa privata; sed in solemni dicitur una tantum^{b)}. Merati⁴.

Advertendum 2^o. Quod non debent dici Missae votivae, seu collectae Missarum Nativitatis Domini, Epiphaniae, Pa-

^{a)} Tr. 5, cap. 4, n. 125. — *Anton. a Spirit. S.*, Director confess., tr. 7, disp. 5, n. 225. — ^{b)} Lib. 6, part. 2, n. 371. — ⁸ Part. 1, tit. 4, Nov. Observ., n. 42. — ⁴ Loc. cit., n. 44. — ⁵ Loc. cit., n. 17. Cfr. Decr. auth. S. R. C., n. 3922, § 3, n. 1. — *Merati*, loc. cit., n. 15. — ⁶ Part. 1, tit. 4, n. 18. — *Gavant.*, part. 4, tit. 17, num. 13. — *Guyet*, *Heortol.*, lib. 4, cap. 21, qu. 8. Cfr. Decr. auth., n. 3922, § 3, n. 1. — ⁷ Loc. cit., n. 15, v. *De Sanctis*. — *Bellarmino*, de Sanctor. beatific.

speciale officium est utilius et oratio magis directa, et immediate movet de se magis ad impetrandum a Deo^{c)}.

c) Attamen S. R. C. priorem sententiam amplexa est die 3 Martii 1761, declarans: « Diebus quibus dici possunt Missae votivae privatae vel defunctorum, sacerdos ad illas obligatus ratione fundationis vel accepti manuialis stipendii, non satisficit dicendo Missam de die occurrente: expressa enim voluntas testatorum vel postulantum, dummodo sit rationabilis, debet adimpleri ». *Decr. auth.*, n. 2461, ad 7.

d) Salmant., loc. cit., n. 127, non loquuntur de Missa ex voto promissa; et citant Panormitanum, Suarez, et Garcia pro alio quodam asserto.

423. — a) Rubrica tamen Missalis, *Rubr. gen.*, tit. 9, n. 14 et 12 cum tit. 5, n. 4, jubet orationes dici numero impares.

schatis, Assumptionis Beatae Mariae et omnium similium festorum, etiam Sanctorum, quae proprios habent introitus et collectas; ut declaravit Paulus V (apud Merati⁵). — In aliis vero Missis votivis, in quibus veritas et ritus verborum non violatur, nihil prohibet quin ipsae dici possint: licet melius sit dicere Missam votivam quae habetur in Missali. Ita Merati; qui⁶ cum Gavanto, Guyet, etc., addit quod si possit omitti verbum *hodie* ubi reperitur, vel mutari in oratione verba *natalitia*, *festivitas*, etc., dicendo *commemoratio aut memoria*, tunc Missa illa bene posset recitari.

Advertendum 3^o. Quod bene possunt dici Missae votivae de quocumque Sancto, modo de ejus canonizatione constet ex Martyrologio vel aliunde. Vide Merati⁷ ex Gavanto⁸, Bellarmino, etc. — Non vero de iis qui non coluntur publico et universali Ecclesiae cultu. Unde Missae de Beatis concessae alicui religioni aut loco non possunt celebrari ab aliis personis, ecclesiis et diebus, quam conceduntur in diplomate; ut (contra Palaum et Pasqualigo) recte tenent Escobar⁹ cum Molfesio, Aversa, Granado¹⁰ et Diana; ac Merati⁹ cum Quarti, Bisso, Guyet et com-

et canonizat., lib. 1, cap. 7. Cfr. Decr. auth., n. 3922, loc. cit. — *Palaum*, tr. 4, disp. 1, punct. 5, § 5, n. 7. — *Pasqual.*, qu. 277, a n. 8. — ⁹ Lib. 21, n. 524 et 525. — *Molfesio*, part. 1, tr. 11, cap. 6, n. 51. — *Aversa*, qu. 11, sect. 12, v. *Interdum*. — *Diana*, part. 2, tr. 15, resol. 55; part. 4, tr. 4, resol. 231. — ¹⁰ Loc. cit., n. 16. — *Quarti*, part. 1, tit. 4, dub. 6, v. *Secunda sententia*. — *Bisso*, lit. M, n. 238, § 26. — *Guyet*, *Heortol.*, lib. 2, cap. 19, qu. 11, i. f; lib. 4, cap. 21, qu. 2.

^{b)} In Missa solemni, scilicet pro re gravi vel pro publica Ecclesiae causa, ut constat ex *Rubr. gen.*, tit. 9, n. 14, et *Decr. auth.*, n. 3922, § 2, n. 3; vel ex causa non gravi, sed quando celebrata est Missa conventualis. *Decr. auth.*, loc. cit., § 4, n. 2. In ecclesiis vero quae ad Missam conventualem non tenentur, si de festo currenti prius alia Missa celebrata non fuerit, in Missa votiva solemni (sed non pro causa gravi) addantur tam oratio diei quam aliae occurrentes. *Decr. auth.*, loc. cit., § 4, num. 2.

^{c)} *Gavantus*, loc. cit., n. 13, de hoc silet, ^{d)} Jacobus de Granado, in 2am 2ae, controv. I, tr. 7, disp. 4, n. 14 et seqq., concordat; sed excipit casum quo in diplomate non addita est particula *tantum*, vel alia similis. Quod Escobar, loc. cit., valde probabile existimat.

Servanda
in quibusdam Missis votivas particularibus.

muni: ex decreto S. C. edito die 10 Sept. 1652^{e)}, et alio^{f)} apud Croix¹.

Advertendum 4^o. Id quod praescribitur in rubrica, circa Missas votivas particulares.

Et 1^o. In Missa votiva de SS. *Trinitate*, quando dicitur pro gratiarum actione, cum prima oratione dicitur alia oratio tantum: *Deus, cuius misericordiae, etc.* sub una conclusione. Hoc tamen procedit in Missa solemni pro re gravi vel publica causa Ecclesiae; non vero in privatis, in quibus secunda oratio erit diei, et tertia de gratiarum actione. — Ita Merati² cum Gavanto, Bisso, Guyet^f, etc.

2^o. In Missa de *Angelis* dicitur semper *Gloria*, quacumque die celebretur; secunda oratio erit diei, et tertia illa quae aliquin esset secunda in Missa currende. — Si autem petatur Missa votiva *S. Michaelis Archangeli*, poterit dici Missa ejus *Dedicationis* in die 29 Septembris; et sic etiam Missa de *Angelis Custodibus* in die 2 Octobris. Ita Merati⁸.

3^o. In Missa de *Spiritu S.* secunda oratio erit de die; tertia *A cunctis vel Concede*, pro temporum varietate. Merati⁴ cum Quarti et Tonellio. Et sic etiam di-

¹ Lib. 6, part. 2, n. 2055, decr. 227. — *Rubr. gen. Missal.*, tit. 9, n. 14 et 16; et *Rubr.* ante Missam votiv. pro gratiarum actione. — ² Part. 1, tit. 4, Nov. Observ., n. 24. — *Gavant.*, part. 1, tit. 7, n. 7, lit. M, n. 235. — ³ Loc. cit., n. 29. — ⁴ Loc. cit., n. 14. — ⁵ Lib. 6, part. 2, n. 503. — ⁶ Series decretor., n. 474. — ⁷ Loc. cit., n. 189 et 229. — ⁸ Part. 1, tit. 4, Nov. Observ., n. 80.

^{e)} Decretum istud (non enim sunt duo sed unum tantum), quod factum est die 5 Octobr. 1652, et approbatum eodem anno die 16 Decembr. his conceptum legitur verbis: « Non potuisse nec posse tam saeculares quam regulares cuiuscumque ordinis et instituti etiam Societatis Jesu, excedere limites verbales indultorum Sedis Apostolicae super beatificatinibus, praesertim in celebratione Missarum et officiis cum octavis, nisi hoc expresse Sedes Apostolica eis indulserit ». *Decr. auth.* S. R. C., n. 942. Sed vide etiam *Decr. auth.*, n. 3862, quod exscripti in nota g ad n. 390 supra.

^{f)} Guyet, *Heortol.*, lib. 4, cap. 21, qu. 12, quidquid dicat Merati, non ita loquitur de Missis privatis; in his enim juxta ipsum: « Oratio pro gratiarum actione secundo semper loco dicitur ».

^{g)} In quibuscumque scilicet Missis votivas solemnibus pro re gravi et publica Ecclesiae causa. Ceterum Missae votivae de B. M. V.,

cuntur Missa de SS. *Sacramento* (Merati⁵), Missa de *Passione et de Apostolis*.

4^o. In Missa de B. M. *Virgine* secunda oratio erit de die, tertia de *Spiritu S.*; et in ferialibus, secunda de *Spiritu S.*; tertia Ecclesiae vel pro Papa. — Hic notandum quod Missa votiva solemnis de B. Maria potest celebrari cum *Gloria* et *Credo* ob publicam causam ratione concursus populi; ex decreto S. C., 8 Junii 1658^{g)} apud Merati⁶. — Item notandum quod si dicas Missam votivam de B. Virgine in festo aliquius Sancti semiduplici infra aliquam octavam B. Virginis; tunc non est dicens Missa votiva communis de B. V., sed de ejus octava, sine tamen *Gloria* et *Credo*^{h)}: ex decreto apud Croixⁱ⁾ et apud Merati⁸. — Si autem petitur Missa de SS. *Rosario* vel de Monte Carmelo, non potest dici Missa concessa Dominicanis vel Carmelitis; ex decretis apud Merati⁹. Sed bene potest dici Missa de die festo^{j)}. Merati¹⁰.

5^o. In Missa pro defunctis non dicitur psalmus *Judica*. Celebrans cum incipit introitum non signat se cruce, sed librum. Non dicit *Jube, Domine, benedicere*; non osculatur librum post evangelium. Non

Custod. die 2 Octobr. — ⁴ Part. 1, tit. 4, Nov. Observ., n. 23. — *Quarti*, part. 1, tit. 4, dub. 1, v. *Quarto* - *Tonelli*, *Sacr. Enchirid.*, lib. 2, cap. un., *Miscell.* ad Miss., n. 17. — ⁵ Loc. cit., n. 29. — ⁶ Loc. cit., n. 14. — ⁷ Lib. 6, part. 2, n. 503. — ⁸ Series decretor., n. 474. — ⁹ Loc. cit., n. 189 et 229. — ¹⁰ Part. 1, tit. 4, Nov. Observ., n. 80.

illae etiam quae sive in cleri conventibus sive ex legato celebrantur; item Missae votivae ejusdem B. M. V. novendiales, utcumque solemnes, non admittunt *Gloria* nec *Credo*. *Decr. auth.* S. R. C., n. 3922, § 1, n. 3 et § 5, n. 2 et 3. — In sabbato tamen dicendum est *Gloria in excelsis*. *Decr. cit.*, § 5, n. 2.

^{h)} Nunc vero cum *Gloria* et *Credo*, ex *Decr. auth.* S. R. C., n. 3922, § 5, n. 1 et 2; et S. C. jubet ut « infra octavas ejusdem B. V. celebretur Missa festivitatis aut de die infra octavam, tamquam non votiva sed festiva ». — Cfr. etiam pro obligatione celebrandi infra octavas B. M. V. Missam ipsius festivitatis, *Decr. auth.*, n. 2542, ad 2, et novissimum decretum diei 30 Aug. 1905.

ⁱ⁾ Ex recentioribus autem decretis S. R. C., Missa de Monte Carmelo et Missa SS. Rosarii nunquam possunt dici uti votivae. *Decr. auth.*, n. 3605, dub. 5, qu. 2; et n. 3924, dub. 2.

benedicit aquam; nec dicit *Gloria Patri* in psalmo *Lavabo*. Ad *Agnus Dei* non dicit *miserere*, sed *dona eis requiem*. Non dicitur oratio pro pace, nec *Ite Missa est*, nec *Benedicamus Domino*, sed *Requiescant in pace*; nec datur benedictio.

Quaedam
decreta a.d.
celebratio-
nem per-
tinentia.

424. - Hic autem ultimo loco operae pretium est adnotare aliqua decreta S. C. Rituum majoris momenti, ad celebracionem Missae pertinentia, excerpta ex plurimis quae affert Croix¹.

1º. Missa conventualis canenda est quotidie in collegiatis quarum clerici sunt numerosos et redditus non tenues. — 14 Januarii 1603.

2º. Tenentur omnino canonici ad cantandam Missam de die, ut lucentur distributiones. — 28 Januar. 1612^a.

3º. Sacerdos qui celebra Missam conventualem, in qua chorus tenetur cantare symbolum, non potest illam prosequi tempore quo a choro cantatur symbolum praedictum. — 17 Dec. 1695.

4º. Missae ad satisfaciendum eleemosynis alicui ecclesiae traditis, non sunt celebrandae per exteros, ubi commode potest iis satisfieri per sacerdotem ejusdem ecclesiae. — 28 Januar. 1606.

5º. Inferiores episcopo non debent sumere de altari paramenta pro Missa. 7 Iulii 1612. — *Hoc tamen intelligendum* (ut advertit Gavantus), ne ponantur para-

menta in medio altaris more episcoporum; nam si ponantur in angulo, id permittit ipsa rubrica^b, ubi dicit: Si vero (sacerdos) sit dimissurus paramenta apud altare ubi celebravit, finito evangelio... ibidem illis se exuit. Saltem, ait Croix^c, hoc permittendum ubi non est commoditas ea alibi deponendi.

6º. Altare portatile ligneum cum ara lapidea permitti debet, non obstante constitutione synodali: dummodo habeat solitum reliquiarum repositorium. — 19 Novembr. 1612.

7º. Solus episcopus potest habere fenestras in ecclesia, per quas in eam prospectus haberi possit. 19 Junii 1604.

8º. Non licet in ecclesiis, in quibus non asservatur SS. Sacramentum, celebratio Missae in Coena Domini; nec ejus asservatio in sepulcro. — 14 Junii 1659.

9º. Non permittitur ad altare majus celebratio Missae, dum dicuntur in choro Matutinum et Horae. — 15 Sept. 1664.

10º. Potest fieri commemoratione de SS. Sacramento, si expositum sit, etiam in Missa de festo duplice, quod non sit primae vel secundae classis. — 2 Decembr. 1684^b.

11º. Si in die commemorationis omnium defunctorum occurrit dominica, officium cum Missa defunctorum transferatur in sequentem diem, etiam festo duplice impeditum. 5 Oct. 1688^c.

¹ Lib. 6, part. 2, n. 2055. — S. C. Epp. et RR., apud Croix, loc. cit., et Merati, part. 3, tit. 11, Nov. Obs. iv, sub n. 29. — S. Rit. Cong., 17 Dec. 1695; Decr. auth., n. 1986. — S. Rit. Cong., 7 Iulii 1612; decr. expunctum ex authent. collect.; sed plura decreta ejusdem tenoris ibidem haben-

^b) Decretum de die 2 Decembr. 1684 expunctum est in editione authentica; at ibi, n. 2390, ad 4 et 5, declaratur commemorationem de SS. Sacramento in Missis privatis fieri posse, dummodo expositio sit pro causa publica. Cfr. etiam Decr. 3517; 2390, ad 5; item Decr. diei 20 Novembr. 1903. — Quando vero SS. Sacramentum expositum est occasione XL Horarum, posse fieri commemorationem in Missis privatis; sed omittendam in festis primae et secundae classis. Decr. auth., n. 1743, ad 4.

^c) Decretum hoc non amplius reperitur in collectione auth., sed n. 3864, decretum generale de die 9 Iulii 1895 habetur, ubi sub n. II statuitur: « Quod si die 2 Novembri occurrat dies dominica, vel alicubi festum aliquod cum feriatione celebrandum, aut duplex

tur, et signanter n. 514, 553, 567, etc. — *Gavant.*, part. 2, tit. 1, n. 2. — ^b Part. 2, tit. 12, n. 6. — ^c Lib. 6, part. 2, num. 2072. — S. Rit. Cong., 10 Nov. 1612; Decr. auth., n. 803. — S. Rit. Cong., 19 Jun. 1604; Decr. auth., n. 166. — S. Rit. Cong., 14 Jun. 1659; Decr. auth., n. 1120.

Quid de
expositione
SS. Sacra-
menti.

12º. Sacerdos in sacrificio Missae congruentius utitur cingulo linea quam serico. — 22 Januar. 1701.

13º. Habens indultum a Sede Apostolica erigendi oratorium privatum in propria domo, si quis voluerit ibi aedificare altare ligneum, non indiget facultate apostolica: dummodo altare ligneum cum sacro lapide parieti colligatum amovibile non sit, et altaris portatilis imaginem non prae se ferat. — 3 Dec. 1661 (apud Merati¹). Tō autem colligatum late videtur intelligendum, ita ut altare parieti adhaereat, et nullum inter ipsum et parietem intercedat spatium; sic enim verificatur quod altari non prae se fert imaginem altaris portatilis; idque saltem sic usus interpretatus est.

14º. Non potest prohiberi celebratio Missae in oratorio ruri aedificato per laicum, antequam celebretur Missa parochialis. — 31 Martii 1629 (apud Merati²).

15º. Sacra Congregatio saepius censuit, constitutiones synodales disponentes, ut diebus festis Missae celebrari non debeant in aliis ecclesiis, nisi celebrata Missa in ecclesia parochiali, esse observandas; ita tamen ut Missa in ecclesia parochiali hora opportuna celebretur. 25 Maii 1652 (apud Benedictum XIV³). — De rigore juris non posse prohiberi (scilicet a parochio) ut Missae non celebrantur ante Missam a parochio non celebratam. — 27 Junii 1641 (apud eundem Benedictum⁴).

Refert hic ultimo loco aliqua obiter adjicere circa *Eucharistiae expositionis usum*: quem doctissimus Christianus Lupus⁵ jamdiu in Ecclesia fuisse probat; et magnopere ipse promovet, dicens, ex fre-

S. Rit. Cong., die 22 Januar. 1701; Decr. auth., n. 2067 ad 7. — ¹ Series decrutor., n. 393; Decr. auth., n. 1219. — ² Loc. cit., n. 242; Decr. auth., num. 500. — ³ Notific. 44, n. 11. Cfr. Pallottini, v. *Missa*, § 3, n. 29 et 31. Sunt enim declarationes S. Cong. Conc. — ⁴ Loc. cit., n. 10. Cfr. etiam

primae classis quamvis sine feriatione, commemoratione omnium fidelium defunctorum transferatur in sequentem diem tertiam ejusdem mensis, similiter non impeditan; cuius pridie Matutini recitationem pariter ut supra [non solum privatim, sed etiam publice in choro] anticipari S. R. C. indulget». Et III: « Si vero in aliqua ecclesia, die 3 Novembri, in quam transferenda sit eadem defunctorum commemoratione, festum duplex secundae classis occur-

quenti hujusmodi Sacramenti expositione populum retrahi a vanis oblectamentis, concursum ecclesiarum augeri, et fideles magis ad devotionem excitari.

Verumtamen S. Carolus Borromaeus⁶ haec praescripsit: *Sanctissima Eucharistia, ne quavis causa, sed publica tantummodo eaque gravi, exponatur, servatis omnino regulis praescriptis*; aliis vero de causis, orationem licebit instituere, sed non Sacramento aperte exposito. — Item Benedictus XIV⁷ refert S. C. Concilii die 17 Aug. 1630, in una *Neapolitana* sic praescripsisse: *S. C. censuit non licere regularibus, etiam in eorum propriis ecclesiis, SS. Eucharistiae Sacramentum publice adorandum exponere, nisi ex causa publica, quae probata sit ab Ordinario; ex causa autem privata posse, dummodo SS. Sacramentum e tabernaculo non extrahatur, et sit velatum, ita ut sacra Hostia videri non possit*. Idque confirmatum fuit a nostro Pontifice Benedicto XIV, per aliud decretum datum 16 Aprilis 1746⁸, ubi dicitur: *Non licere exponi publice divinam Eucharistiam, nisi causa publica et episcopi facultas intervenerint*. — Ex his igitur omnibus decretis certum videatur non licere exponere SS. Sacramentum ob litis victoriam, ob valetudinem alicujus (nisi sit persona publica, cujus salus communis bono sit expediens); et sic pro aliis privatis causis.

Num autem id liceat ob speciale devotionem alicujus particularis? — Dubitat Pater Concina.

Ego dicam quid sentiam: Dico 1º. quod si quis privatus hanc expositionem fieri procurat ad publicam devotionem promo-

Quid de
expositione
ob specia-
lem devo-
tionem ali-
cujus pri-
vati.

Pallottini, loc. cit., n. 18. — ² Tom. 11, dissert. de sacris Procession., cap. 9 et seqq. — ³ Synod. 11 dioeces., Monit. quad sacram. — ⁴ Notific. 30, n. 11. — ⁵ Decr. *Accepimus*, § 11 in primis. — ⁶ Concina, de Euch., dissert. 1, cap. 6, § 5, n. 13.

rat, hoc festum transferatur in primam diem liberam juxta rubricas. De die vero octava, aut de festo duplice maiori, minori vel semiduplici occurrentibus, sicut de alio festo translato, cui in calendario locus pro eo anno non suppetat, in praefata commemoratione omnium fidelium defunctorum officium fiat; sed Missae omnes, sola ubi dicenda est conventionali excepta, sint de requie». Haec de Commemoratione omnium defunctorum.

vendam, tunc ista potius publica quam privata causa esse videtur. — Dico 2^o. cum Concina, in hoc spectandum an in illis locis in quibus fit expositio, devotio et cultus Sacramenti magis augeatur vel minuatur; et juxta hanc regulam censeo expositionem faciendam vel omittendam. Ubi enim vigeat devotio et cultus augeatur (debita semper obtenta Ordinarii licentia), nescio, praesertim juxta praesentem nostrarum regionum frequentem usum, cur potius non sit laudanda quam improbanda hujusmodi SS. Sacramenti expositio: modo (exciperem) non sit nimis frequens; nimia enim frequentia esset quidem causa ut reverentia erga tantum sacramentum minueretur.

Hinc insuper notandum quod etiam respectu ecclesiarum saecularium adest decretum S. C. Episcoporum et Regularium, prohibens extrahi pyxidem a tabernaculo cum illa ob privatam causam expeditur, his verbis: *Si quandocumque privata ex causa sacrosancta Eucharistia exponenda videbitur, a tabernaculo nunquam extrahatur; sed in pyxide velata, in aperto ejusdem tabernaculi ostiolo, cum assistentia alicuius sacerdotis, stola et superpelliceo induit, et cum sex saltuum lumenib[us] cereis collocetur. Quod idem in ecclesiis saecularium servari mandamus.* Die 9 Dec. 1602. — Ita apud card. Lambertini¹.

Benedictus XIV, in sua bulla *Cum ut recte nosti*, mentionem faciens de praefatis decretis, dicit quod pro causa privata nunquam potest extrahi pyxis, nec etiam ad populum benedicendum: *Si autem.... (sunt ejus verba) non debet a tabernaculo educi, facile intelligitur in designatis casibus non esse illud afferendum ad ecclesiae januam, nec cum eodem benedictionem impertiendam.* — Hic vero obiter advertendum id quod in praedicta bulla

idem Pontifex subdit: *Neque enim fas cuique esse debet privata auctoritate.... novum ritum inducere.* Profert ibi ad hoc canonem Tridentini², ubi vetitum fuit immutari consuetos ritus circa administrationem sacramentorum; et declarat canonom illum procedere etiam quoad cultum SS. Eucharistiae. Loquens autem de ritibus alicubi jam introductis, sic inquit: *Et quoties aliquem ritum ejusmodi induci contigit, etsi nihil continentem pietati... oppositum, Apostolica Sedes eundem ipsum interdicere non dubitavit, ex quibusdam extrinsecis circumstantiis nullatenus praevisis vel neglectis ab eo qui ritum invenit.*

Notandum etiam quod, ex decreto Clementis XII 1 Sept. 1730 (relato apud Merati³), prohibentur apponi statuae, reliquiae Sanctorum ac imagines animarum purgatorii in altari ubi fit expositio. — Ad illud autem: *Panem de coelo, etc.*, non est addendum *alleluia*; ex decreto S. C. apud Merati⁴.

Hic ultimo loco operae pretium est quaerere et videre *quibus in ecclesiis asservari possit Eucharistiae sacramentum.*

Docet card. Petra⁵ cum Barbosa, Riccio, Genuensi, etc., ac pluribus decisionibus S. Congregationis, certum esse tantum in *ecclesiis parochialibus* retineri posse; quia in hoc tantum Sedes Apostolica dispensare potest, non autem Ordinarii. — Asservatur etiam in *cathedralibus*; quia ipsae primae dicuntur parochiae. Verum ibi non est asservandum in altari majori, sed in alia capella, propter functiones pontificales, necessario peragendas ab episcopo retrorsum ad altare majus. — Permittitur etiam asservari *Sacramentum in ecclesiis regularium*, propter necessitatem praebendi ibidem communionem infirmis; ut dicunt Pellizarius⁶, Petra⁷ cum Glossa⁸). Idem per-

¹ Notif. 30, n. 21. — *Bened. XIV*, bulla *Cum ut recte*, § 13 et 12. — ² Sess. 7, de Sacram. i. g., can. 13. — ³ Part. 2, tit. 14, Nov. Observ., post num. 1, v. *Istruzione*, n. II. Et habetur in append. Decretor. auth. S. R. C., tom. 3, § 4. — ⁴ Series decretor., num. 523. — ⁵ Comment. ad constit. I Urbani IV, sect. un., n. 15, 16, 29. — ⁶ *Barb.*, in Trid., sess. 18,

cap. 6, de Euch., n. 3; de Off. et Potest. episc., alleg. 22 num. 8. — ⁷ Ricci, Collectan., decis. 1216. — ⁸ Genuen., Prax. archiepisc. curiae Neapol., cap. 110. Cfr. Decr. auth. S. R. C., n. 420; et 8335, ad 1; Pallottini, v. *Sacramentum Eucharistiae*, § 2, num. 13, 14, 16, 19 et seqq. — ⁹ Tr. 8, cap. 2, n. 137; cfr. tr. 8, cap. 6, n. 2 et 3. — ¹⁰ Loc. cit., n. 18

Domini pro moribundis; in quod quidem decretum Glossa haec addit: «Et hoc idem facere debent religiosi».

mittitur in *ecclesiis monialium* viventium in clausura; ex decreto S. C. Concilii in *Ulyssiponensi*, anni 1585¹), apud Petra².

Censuit etiam eadem S. C. in *Mexicana*, 15 Maii 1700, concedendum Patribus Oratorii indultum asservandi Eucharistiam intra claustra, pro quatuor anni temporibus, in quibus fiunt exercitia ab ordinandis.

Non permittitur autem in collegiis soilius Ordinarii auctoritate constitutis; ut sunt *conservatoria*, quae non approbantur, sed tantum a Sede Apostolica tolerantur, et in quibus jura parochialia preservantur parochio: ut decrevit S. C. Concilii in *Salernitana* 19 Aug. 1702, et in *Neapolitana* 2 Julii 1707, ubi specialiter declaratum fuit asservationem Eucharistiae non licere conservatoriis absque apostolica auctoritate. Vide Petra³. — Idem decrevit S. C. respectu *ad grangias* regularium⁴. — Idem respectu ad ecclesias *collegiatas*: nisi asservatio Eucharistiae ibi esset pro servitio suarum parochiarum⁵. — Idem, quoad ecclesias *confraternitatum*⁶ et *hospitale*⁷. — Idem, quoad ecclesias *rurales* aut alias intra fines parochiae⁸: nisi esset aliqua ecclesia filialis parochiae, et adesset ibi consuetudo asservandi Sacramentum, ac necessitas ad consulendum saluti animarum⁹, ut ait et probat Petra¹⁰.

Tandem declaravit Benedictus XIV, in bulla *Quamvis justo, etc.*, data 30 Aprilis 1749, jus retinendi Eucharistiam privative pertinere ad Pontificem, *canonica* (ait)

¹ Comm. ad const. I Urbani IV, sect. un., num. 19; cfr. Pallottini, loc. cit., n. 4 et 5. — ² Loc. cit., n. 20, 21, et 22; cfr. Pallott., loc. cit., n. 27 et 30. — ³ Petra, loc. cit., num. 32. — ⁴ Loc. cit., n. 37 et 38. Cfr. Decr. auth. S. R. C. Indicem gener., v. *Clavis*. — *Pignatelli*, tom. 6, consult. 87, num. 9 et 10. — ⁵ Loc. cit., n. 41 et seqq. — ⁶ Merati, Series decretor., n. 696; et part. 2, tit. 10, Nov. observ., n. 33, v. *Clausa pyxide*. Cfr. Decr. auth. S. R. C., n. 2543, 2725 ad 1. — ⁷ Loc. cit., n. 21. — ⁸ Loc. cit., n. 30; cfr. Pallottini, loc. cit., n. 21. — ⁹ Loc. cit., n. 2543, 2725 ad 1.

¹⁰ Si nempe monasterium sit canonice eratum; alias non licet, ut declaravit S. R. C. Decr. auth., n. 860.

¹¹ Excipitur tamen casus consuetudinis immemorabilis vel centenariae, ut declaravit S. C. C. Vide Pallottini, loc. cit., num. 25. Quodsi adesset consuetudo quadragenaria, certioranda est S. C.: Pallottini, loc. cit., num. 28.

doct disciplina, juxta quam sacrosancta Eucharistia in ecclesiis quae parochiales non sunt, retineri non potest absque praesidio apostolici indulti vel immemorabilis consuetudinis (seu centenaria, non vero quadragenaria, ut probat Petra⁸), quae hujusmodi indulti presumptionem inducit.

Advertit autem Petra⁹ quod, licet ad sit immemorabilis consuetudo in aliqua ecclesia asservandi Sacramentum; ipsa tamen non suffragatur, si constet ab initio fuisse asservatum ex sola licentia Ordinarii: possessio enim illa minime valet, cum proveniat ex titulo infecto. Et ita decrevit S. C. Concilii in *Neapolitana*, 28 Julii 1708. — Insuper sciendum quod a Sede Apostolica hujusmodi licentia nunquam conceditur pro oratoriis privatis et pro capellis ruralibus: nisi esset alicubi populi concursus et distantia a parochia. Ita Petra¹⁰.

Qui demum advertit jus retinendi claves tabernaculi privative spectare ad parochum; idque non permittendum monialibus neque laicis, etiam in feria quinta Coenae Domini, nisi adsit in aliquo loco immemorabilis consuetudo: quam tolerandam esse censem Pignatelli, et testatur sic servari in Hispania et in regno Siciliae ac etiam Neapolitano. — Vide Petra¹¹.

Insuper notandum ex decreto S. C. Rituum sub die 15 Sept. 1736 (apud Merati) quod in communione ministranda monialibus non est danda benedictio cum pyxide a fenestella, sed tantum cum dextera

Solus pa-
rochus fe-
nere debet
claves ta-
bernaclu.

Quid ser-
vandum in
danda com-
munione
Monialibus

¹² Sed S. R. C., die 15 Nov. 1890, declaravit Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum asservari non posse in ecclesiis filialibus seu oratoriis alicuius parochiae, ubi Missa celebratur tantummodo dominicis, et quando viaticum ad aegrotos ferendum desumitur; nisi per aliquot diei horas aditus pateat fidelibus SSimum Sacramentum visitare cupientibus. Decr. auth., n. 3739, ad 1.

manu, etiamsi ibi sit praesens Sacra-
mentum. — Item, quod sacerdos, descen-
dendo ab altari cum pyxide, non per late-
rales gradus, sed anteriores, descendere
debet ^{h).}

Clem. XIII, die 3 Januar. 1759, Decr. auth. S. R. C., num. 2449.

Praeterea advertendum quod regnans
Pontifex Clemens XIII praecipit omnibus
dominicis in Missa dicendam praefationem
de Trinitate: modo non adsit praefatio
propria illius diei.

Dominicis
dicenda
praefatio de
Trinitate.

^{h)} Quod sacerdos descendere debeat per
gradus anteriores, juxta decretum S. R. C. de

die 15 Sept. 1736: notandum hoc decretum
expunctum esse ex editione authentica.